






52  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.030	 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2024

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 077/2024 - DPCPM – Nomear o TEN CEL RG 20991 EDI-
NEI GOMES DOS SANTOS, para exercer a função de FISCAL do Termo de 
Cooperação Técnica nº 021/2024 – PMPA x PMRR. Em 11/11/2024, Icoara-
ci/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-
Geral da PMPA.

Protocolo: 1143187
PORTARIA nº 076/2024 - DPCPM – Nomear o TEN CEL QOPM RG 29180 
ALESSANDRO SILVA CELESTINO, para exercer a função de FISCAL do Ter-
mo de Cooperação Técnica nº 017/2024 – PMPA x PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VITÓRIA DO XINGU/PA. Em 07/11/2024, Icoaraci/PA. JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1143178
PORTARIA Nº 5372/2024 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no 
art. 52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 
6.626/04;
Considerando o Memorando nº 1959/2024 – 2º BPM, de 7 de novembro 
de 2024, que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 36188 
WILKEN CHARLES COELHO DA SILVA, no qual requer o Licenciamento 
a Pedido do serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 
2024/1337548);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM 
RG 36188 WILKEN CHARLES COELHO DA SILVA, matrícula funcional nº 
572004891.
Art. 2º EXCLUIR o 3º SGT PM RG 36188 WILKEN CHARLES COELHO DA 
SILVA, da folha de pagamento da PMPA Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I (Belém), que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I (Belém), o 
recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Icoaraci, 12 de novembro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1143249
PORTARIA Nº 5362/2024 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no 
art. 52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 
6.626/04;
Considerando o Memorando nº 118/2024 – 24ª CIPM, de 06 de outubro de 
2024, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 45844 SAMUEL 
MISSEL PEREIRA DA SILVA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do 
serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2024/1327046);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 45844 
SAMUEL MISSEL PEREIRA DA SILVA, matrícula funcional nº 3542231/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 45844 SAMUEL MISSEL PEREIRA DA SILVA, 
da folha de pagamento da PMPA Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 24ª CIPM (Itupiranga)/CPR II, que 
conforme o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que 
revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar 
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo 
documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 24ª CIPM (Itupiranga)/CPR II, o 
recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Icoaraci, 12 de novembro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1143269

PORTARIA N.º 5373/2024 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 
98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando a cópia da Certidão de Óbito, matricula nº 067454 01 55 
2024 4 00012 124 0005048 48, expedida pelo Cartório do Único Ofício 
– Xinguara/PA, do 3º SGT PM RG 36225 HILMMER THIAGO FERREIRA 
NEVES SANTOS CARNEIRO, expedida em 11 de Novembro de 2024 (PAE 
Nº 2024/1284601);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 36225 HILMMER 
THIAGO FERREIRA NEVES SANTOS CARNEIRO, a contar de 24 de outubro 
de 2024, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Icoaraci, 12 de novembro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1143290

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº696/24/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE Nº 
36.028 do dia 12/11/2024; Onde Lê-Se: efetivo do (a) CR/CMS;  Leia-
Se:  efetivo do (a)  CPR II;  Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO, CEL.QOPM.

Protocolo: 1142973

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
027/2020  DAL-PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vigência  do Contrato de Locação nº 
027/2020 - DAL/PMPA, por mais 11 (onze) meses; Data da assinatura: 
08/11/2024; Vigência:  09/11/2024 a 08/10/2025; A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1510 - Segurança Pública 
e Defesa Social; Projeto/Atividade: 8259 – Realização de Policiamento 
Ostensivo; Elemento de despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Fisíca; Plano Interno: 1030008259C; Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Locador:  MARIA AURIVAN PRADO 
DA CUNHA; CPF: 195.761.372-68; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1143251
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº. 
028/2020-PMPA; EXERCÍCIO: 2024/2025; OBJETO: O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vigência 
do Contrato de Locação nº 028/2020 -CCC/PMPA, por mais 12 (doze) 
meses; Vigência: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência 
do Contrato no período de 27/11/2024 a 26/11/2025; Valor global: Este 
termo aditivo permanece com o valor global de R$ 29.701,34 (vinte e 
nove mil setecentos e um reais e trinta e quatro centavos), e com o valor 
mensal de R$ 2.475,11 (dois mil quatrocentos e setenta e cinco reais e 
onze centavos), ato em que não houve reajuste, em cumprimento ao 
Decreto Estadual n° 4.025/2024;Data da assinatura: 07/11/2024; A 
despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 
Segurança Pública; Ação (projeto/atividade): 26/8270 – Realização das 
ações da corregedoria do SIEDS; Natureza de Despesa: 33.90.36 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Plano Interno: 4110008338C; Fonte 
do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários). Locador: Sr. BENEDITO 
RIBEIRO DE OLIVEIRA; CPF:167.033.823-00; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1142978
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
065/2022-CCC/PMPA;  Objeto: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
065/2022-CCC/PMPA; Vigência: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorro-
gada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, no período de 
07/11/2024 a 06/11/2025; O valor do termo aditivo: O valor total deste 
Termo Aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, 
pelo período de mais 12 (doze) meses, é de R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais). Conforme PORTARIA nº 026 de 22 de fevereiro de 
2024, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721, sexta-feira, 23 DE FEVE-
REIRO DE 2024, passam a ser o Padrão de Publicação Unidade de Medida 
Área de impressão Cliente Valor A4 1 cm X 9,13 cm 9,13 cm2 Adminis-
tração Pública Direta 7,70; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da 
seguinte forma: Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Ação(projeto/
atividade): 8338 - Operacionalização das ações administrativas; Natureza 
da Despesa: 33.91.39 – Outros serviços terceiros PJ-OP .Intra Orçamen-
tária; Plano Interno: 4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001(Re-
curso Próprio); Empresa:  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO (IOE); CNPJ: 
048.354,76/0001-01; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1143044

DAL PMPA
Highlight


